
•;/ '.CUf-K „ ГРАЦИЙ
• ;кодлгок.ч:* к р а й  динской р а й о н
МуиМДОКЛ* "U’.timofi учреждение

ichvp поддержки об^йзоэония’
.-йиштальпсг» сЗрисеяния Дикском район

j j . i . ' w  £ /* '•  t< '  i / n v f t e h ,  y j i t  v * .

llVri 2330032188 
ОГОН 1052316032403 

3$ЗЩ, jo:. Донская, yn. Красная, 82

Справка

дана Приходченко Ирине Владимировне, учителю русского языка и 
литературы МАОУ СОШ №29 имени Броварца В.Т в том, что она 19 февраля 
2021 года в рамках районного методического семинара «Наставничество как 
эффективная форма повышения качества в ШНОР» выступила с обобщением 
опыта практической деятельности по теме «Готовимся к ВПР- русский язык».

Данный опыт работы получил высокую оценку коллег и рекомендован 
к использованию в образовательных организациях района.

Начальник методического отд 
МКУ ЦПО МО Динской райш С.Г.Рудкова, к.п.н., доцент



Бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального 
образования Динской район «Средняя общеобразовательная 

школа №29 имени Героя Советского Союза 
Броварца Владимира Тимофеевича»

ПРОГРАММА
Районного методического семинара

«Наставничество, как эффективная форма повышения 
качества образования в ШНОР»

Адрес: Краснодарский край^дивщри район 
ст.Новотитаровская, ущ $уначарско1^169 

Телефон: 8(^162)43858 
e-mail 

Сайт:
aail: school2(#rdin.kuhapnet.ru \
Сайт: https://|bo29.^teedaru/ J

лАГ к'аС <'.

КОПИЯ ВЕРНА
зйс (Т

ш 7

Директор МАОУ МО Динской район СОШ № 29 
/  j j  имени Броварца В.Т

М.А. Кунаковская 
20__ г.

19 февраля 2021 года 
ст. Новотатаровская



ПРОГРАММА
районного методического семинара 

«Наставничество, как эффективная форма повышения качества 
образования в ШНОР»

Дата: 19 февраля 2021 года
Место: ст.Новотитаровская, ул.Луначарского, 169,

БОУ СОШ №29 МО Динской район 
Время: 09.30-12 .10
Категория участников: директора школ, заместители 
директоров, учителя русского языка

Открытые уроки 09.50-10.30

Каб. Класс Предмет Тема Учитель
303 5Г Русский

язык
Собственные имена 
существительные

Кирюшенко
О.Г.

301 6Г Русский
язык

Публичное
выступление «Берегите 
природу»

Шумейко
С.Н.

308 9А Русский
язык

Повторение но теме
сложноподчиненные
предложения

Борисова
О.А.

205 8Б Русский
язык

Обособленные 
обстоятельства. Знаки 
препинания при них.

Плотникова
Н.В.

Мастер-класс

Тема Учитель

Актовый
зал

10.45-
11.25

Самоанализ уроков Кирюшенко О.Г., 
Шумейко С.Н., 
Борисова О.А.. 
Плотникова Н.В.

Возможности эффективной 
подготовки к ВПР по русскому 
языку

Леонова Е.С., 
Приходченко И.В., 
Кирюшенко О.Г., 
Шумейко С.Н., 
Борисова О.А., 
Плотникова Н.В.

Работа со слабоуспевающими 
учащимися и учащимися, 
мотивированными на высокий 
результат

11.30- Круглый стол: директора школ,
12.10 административная школьная заместители

команда -  ресурс для директоров
повышения и контроля
качества образования



П Р И К А З
18.10.2017г № 520

ст-ца Динская

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской и региональной олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 17.10.2017г. № 514 «О проведении
муниципального этапа всероссийской и региональной олимпиады школьников в 
2017-2018 учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской и региональной олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской и региональной олимпиады школьников преподавателей- 
предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора КУ ИМЦ
С.Г. Рудкову.

Начальник управления образования

исп. Маницкая E.H. 
6- 15-57

М.А. Ежкова



Приложение к приказу УО
от 18.10.2017г. № 520

Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.

5 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Янина С.А. -  СОШ №1.
3. Зяблова Е.В. - СОШ №4.

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской и региональной олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году.

6 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

7 класс
1. Калмазова И. А. - СОШ № 2.
2. Васильева Н.К. - СОШ № 4.
3. Даниленко Л. А. -  СОШ № 35.

8 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Чуб Н.И. -  СОШ № 6.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.

9 класс
1. Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ № 31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.

КОПИЯ ВЕРНА
МАОУ МО Динской район СОШ № 29 

' -  оварца В.Т

М.А. Кунаковская
____ 20 г.

11 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 30.



5. Матасова С.А.- СОШ №34
6. Ракова А.Ф. -ООШ№9

9 класс
1. Ткачук Л.И. - СОШ № 4
2. Дивеев Я.Г. - СОШ № 6
3. Баранова Н.В. -  ООШ№25
4. Приходченко И. В. - СОШ № 29
5. Пурик И.А.-СОШ №31
6. Савина Е.В.- СОШ№4

10 класс
1. Проказина Т.И. - СОШ № 2
2. Осипова Н.В. - СОШ № 1
3. Судоргина Н.Н. - СОШ № 3
4. Соколова Н.В. -  ЧОУСОШ№1
6. Постолова Н.В. -  СОШ№31
7. Бутенко Т.С. -  СОШ№13

11 класс
1. Фирсова Н.В. - СОШ № 1
2. Чистякова Л.Л.- СОШ № 35
3. Погорелова Е.С.- СОШ №10
4. Липилина А.Г. -  СОШ №30
5. Бундюк А.В. -  СОШ№4
6. Новикова О.Н. -СОШ№29

Литература
Председатель предметной комиссии Новошинцева О.В.

7 класс
1. Глухих Н.В. -  СОШ№2
2. Парфёнова Е.М.- СОШ№37
3. Кравченко Е.А.- СОШ №38
4. Заверюха Н.Н.. - СОШ №21
5. Трощей К.С. - ООШ№ 14
6. Струлева Г.Л. -  СОШ №2

8 класс
1. Елагина С.С. - СОШ № 3
2. Диденко Т.В. -  СОШ№28
3. Бродина Т.С.- СОШ № 10
4. Стоноженко Е. В. - СОШ № 31
5. Кирюшенко О.Г. - СОШ№ 29
6. Прядко И.А. -  СОШ№7

5



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
22.10.2018г № 499

ст-ца Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2018-2019 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 21.09.2018г. № 452 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ ЦПО
С.Г. Рудкову.

Начальник управления образования М.А. Ежкова

исп. Маницкая Е.Н. 
6- 15-57

1



Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.
5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Лякишева Е.В. -С О Ш  № 35.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ № 31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Голубицкая М.Е. -  СОШ №29.

7 класс
1. Ольшанская М.А. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Карпова А.С. -  СОШ № 3.
3. Донцова Т. А. -  СОШ № 1.
4. Рябова В .В .-СОШ  №4.

9 класс
1. Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.
5. Шалашова Е.А. -  СОШ №29.

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

Приложение к приказу УО
от 22.10.2018г. №499

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2018-2019 учебном году.



2. Сабот Н.В. - СОШ №1
3. Баранова Н.В. -  ООШ№25
4. Приходченко И. В. - СОШ № 29
5. Пурик И.А.-СОШ №31
6. Савина Е.В.- СОШ№4
7. Струлева Г.Л. - СОШ№2

10 класс
1. Проказина Т.И. - СОШ № 2
2. Осипова Н.В. - СОШ № 1
3. Судоргина Н.Н. - СОШ № 3
4. Соколова Н.В. -  ЧОУСОШ№1
5. Харитонова В.Н.-СОШ№34
6. Постолова Н.В. -  СОШ№31
7. Дивеев Я.М. -  СОШ№6

11 класс
1. Фирсова Н.В. - СОШ № 1
2. Новикова О.Н. -СОШ№29
3. Погорелова Е.С.- СОШ №10
4. Бережная В.А. - СОШ № 34
5. Липилина А.Г. -  СОШ №30
6. Бундюк А.В. -  СОШ№4

Литература
Председатель предметной комиссии Новошинцева О.В.

7 класс
1. Глухих Н.В. -  СОШ№2
2. Струлева Е.Л. -  СОШ №2
3. Кравченко Е.А.- СОШ №38
4. Заверюха Н.Н.. - СОШ №21
5. Кладова В.Н. - ООШ№14
6. Кова Н.В.- СОШ№39

8 класс
1. Елагина С.С. - СОШ № 3
2. Диденко Т.В. -  СОШ№28
3. Бородина Т.С.- СОШ № 10
4. Стоноженко Е. В. - СОШ № 31
5. Руденко Е.В. - СОШ№53
6. Прядко И.А. -  СОШ№26

М.А. Кунаковская



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
11.10.2019г. № 456

станица Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году.

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 23.09.2019г. № 427 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри за 

счет и в пределах фонда оплаты труда учреждения.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования М.А. Ежкова

исп. Усманова А.В. 
6- 23-94



Приложение к приказу УО
№456 от 11.10.2019г.

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2019-2020 учебном году.
Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.

5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Пафнучева В.П. -С О Ш № 3 .
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ № 31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Олейникова С.В. -  СОШ №30.

7 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Попова С.Н. -  СОШ №14.
3. Донцова Т. А. -  СОШ № 1.
4. Терешкина Н.А. - СОШ №4.

9 класс
1. Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ № 1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Чанык С.М.. -  СОШ № 10.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

2



4. Степаненко А.Д.- СОШ№2
5. Патапова И.А.-СОШ №13
6. Абрамова П.А. -  СОШ№31

8 класс
1. Елагина С.С. - СОШ № 3
2. Караман Ю.Е. -СОШ №2
3. Малюгина Л.И. - СОШ № 4
4. Коротких И.В.- СОШ №35

9 класс
1. Ткачук Л.И. - СОШ № 4
2. Сабот Н.В. - СОШ №1
3. Коновалова Ю.Б. -  ООШ№25
4. Приходченко И. В. - СОШ № 29
5. Пурик И.А.-СОШ №31
6. Савина Е.В.- СОШ№4
7. Струлева Г.Л. - СОШ№2

10 класс
1. Проказина Т.И. - СОШ № 2
2. Осипова Н.В. - СОШ № 1
3. Судоргина Н.Н. - СОШ № 3
4. Соколова Н.В. -  ЧОУСОШ№1
5. Харитонова В.Н.-СОШ№34
6. Постолова Н.В. -  СОШ№31
7. Дивеев Я.М. -  СОШ№5

11 класс
1. Фирсова Н.В. - СОШ № 1
2. Новикова О.Н. -СОШ№29
3. Погорелова Е.С.- СОШ №10
4. Бережная В.А. - СОШ № 34
5. Липилина А.Г. -  СОШ №30
6. Бундюк А.В. -  СОШ№4

Литература
Председатель предметной комиссии Новошинцева О.В.

7 класс
1. Глухих Н.В. -  СОШ№2
2. Струлева Г.Л. -  СОШ №2
3. Кравченко Е.А.- СОШ №38
4. Заверюха Н.Н.. - СОШ №21



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 03.11.2020 г. №411

станица Динская

О составе предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

В соответствии с п.48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (утверждён приказом Минообрнауки Российской Федерации от 18 
ноября 2013г. №1252, регистрационный №31060 от 21 января 2014года), на 
основании приказа управления образования администрации муниципального 
образования Динской район от 26.10.2020 года № 395 «О проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 
учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Делегировать в указанные сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников преподавателей-предметников.
2.2. Предусмотреть возможность материального поощрения членов жюри 

за счет и в пределах фонда оплаты труда общеобразовательной организации.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ ЦПО 

МО Динской район С.Н. Богатова.

V

Начальник управления образова

' •/
КОПИЯ ВЕРНА 0:!

с о ш  29

М.А. Ежкова

1
М А  Кунэкозская



Приложение №1 
к приказу управления образования 

от 03.11.2020 года №411

Члены предметного жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2020-2021 учебном году

Математика
Председатель жюри -  Колокольцева А.В.
5 класс
1. Бондарец С.М. -  СОШ №5.
2. Комолова А.А. -  СОШ № 10.
3. Пафнучева В.П. -  СОШ № 3.
4. Короткова Е.Е. -  СОШ №29.
5. Колокольцева А.В. -  СОШ №1.

6 класс
1. Лявина В.С. -  СОШ №20
2. Желязко О.В. -  СОШ № 31.
3. Тихомирова Е.А. -  СОШ №53
4. Гордиенко Л.Л. -  СОШ №30.

7 класс
1. Аникеева Е. Н. -  СОШ № 30.
2. Базилевская Е.А. -  СОШ №4
3. Кондратенко Л.Ф. -  СОШ №5
4. Якименко А.Е. -  СОШ № 2

8 класс
1. Путилина Ж.Н. -  СОШ №3.
2. Попова С.Н. -  СОШ №14.
3. Донцова Т.А. -  СОШ №1.
4. Рябова В.В. - СОШ №4.

9 класс
1 .Сидаравечене Е.М. -  СОШ №29.
2. Гранкова Е.А. -  ЧОУ СОШ №1.
3. Статникова М.Ю. -  СОШ №2.
4. Пухова Д.Г. -  СОШ №20.

10 класс
1. Хижняк Л.И. -  СОШ №1
2. Капустина Н.В. -  СОШ №3.
3. Матухна Л. Ю. -  СОШ № 2.
4. Налётова М. С. - СОШ № 6.

11 класс
1. Калмазова И. А. - СОШ № 2.
2. Зяблова Е.В. - СОШ № 4.
3. Краснощекова Л.Г -  СОШ №26.



10 класс
1. Рязанцева Н. И. -СОШ № 20
2. Быкова А.В. -  СОШ №10
3. Берген Т.П. -  ООШ №9

11 класс
1. Носарева С.А. -СОШ № 2
2. Ватян С. Е. - СОШ № 3
3. Журавлева С.А. -  СОШ №28

Русский язык
Председатель предметной комиссии Новошинцева О.В.

7 класс
1. Клименко О.В. - СОШ № 2
2. Ротова Ю.А. - СОШ №6
3. Степаненко А.Д. - СОШ №2
4. Патапова И.А. - СОШ №13
5. Магомедгаджиева Х.Т. - СОШ №38 
8 класс
1. Шишкина Е.В. - СОШ №4
2. Малюгина Л.И. - СОШ №4
3. Ракова А.Ф. - ООШ №9
4. Ткачук Л.И. - СОШ №4
5. Савчукова И.Р. - СОШ №1

8 класс
1. Приходченко И.В. - СОШ №29
2. Пурик И.А. - СОШ №31
3. Проказина Т.И. -  СОШ №2
4. Судоргина Н.Н. - СОШ №3
5. Харитонова В.Н. - СОШ №34 
10-11 класс
1. Постолова Н.В. - СОШ №31
2. Соколова Н.В. - АНОО
3. Дивеев Я.М. - СОШ №5
4. Бундюк А.В. - СОШ №4
5. Новикова О.Н. - СОШ №29
6. Погорелова Е.С. - СОШ №10
7. Бережная В.А. - СОШ №3
8. Стецюк С.Ю. - СОШ №35

Литература
Председатель предметной комиссии Нд^&шщщева О.В. 

7 класс
1. Бородина Т.С. -  СОШ№10
2. Глухих Н.В. - СОШ№2
3. Стоноженко Е.В. - СОШ№31
4. Степаненко А.Д. - СОШ№2
5. Елагина С.С. - СОШ№3

3. Киквадзе М.Р. - СОШ № 1

’ -  . 1 :.J |4ире*т<!Р м^ МОДино(ой район СОШ № 29
V  . .у:..- • у  - , ;■ .‘{а /имени Б()раарца В.Т

КОПИЯ ВЕРНА

— -̂А. Кунаковская
-------- 20___г.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

12,11.2019 г.
ст-ца Динская

№508

Об организации подготовки и проведения 
итогового сочинения (изложения) в МО Динской район 

в 2019 -2020 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 
ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования» и приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 07 ноября 2019 г. № 4470 «Об 
организации подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в 
Краснодарском крае», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в образовательных организациях МО Динской район, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего общего образования, итоговое сочинение (изложение) 
для обучающихся 11(12) классов и выпускников прошлых лет (далее -  
участники) 4 декабря 2019 года, 5 февраля и 6 мая 2020 года.

2. Заместителю начальника управления образования (Конькова):
- обеспечить регистрацию и учёт выпускников прошлых лет на сдачу 

итогового сочинения (изложения);
- организовать информационно-разъяснительную работу с участниками 

итогового сочинения (изложения) и их родителями (законными 
представителями) в общеобразовательных организациях МО Динской район и 
выпускниками прошлых лет о местах, сроках и порядке проведения итогового 
сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения);

- организовать прием работ от руководителей комиссий образовательных 
организаций по проведению итогового сочинения (изложения) в МКУ ЦПО 
МО Динской район (ст. Динская, ул. Красная, 82) 04.12.2019 кабинет № 6 
после 15.00;

с соблюдением режима информационной 5езопа(1»ЙШ,Ш ВЕРНА
- обеспечить хранение оригиналов и копий

бланков записей 04.12.2019 в МКУ ЦПО МО Динской райор 
Красная, 82) каб. № 6 (сейф); 7

'  ДинсЧ
М.А. Кунаков 

2(Ц
- организовать проверку итогового сочР1РРения^зло^11Ия)7на базе АОУ 

СОШ № 4 МО Динской район 5- 9 декабря 2019 года с 12.щ:, '(ц777' ,'7 '
- обеспечить хранение оригиналов и копий регистрационных бланке 

бланков записей во время проведения проверки итс^рвого: сочир-̂ Ария 
(изложения) 5-9 декабря 2019 года в АОУ СОШ № 4 МО ЛиНе-коГцэайбн (ст



Динская, ул. Калинина, 58) каб. 33 (сейф);
- перенести результаты проверки из копий бланков регистрации в 

оригиналы бланков;
-организовать копирование оригиналов бланков записей участников, 

получивших по итоговому сочинению (изложению) оценку «незачет» 
повторно;

- обеспечить передачу оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) участников с внесенными в них результатами проверки в РЦОИ 
не позднее, чем через семь календарных дней с даты проведения итогового 
сочинения (изложения);

- обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочинения 
(изложения) не менее месяца с момента его проведения в МКУ ЦПО МО
Динской район (ст. Динская, ул. Красная, 82 каб. 6 (сейф) и организовать их 
уничтожение по истечении этого срока;

- организовать повторную проверку работ участников, получивших по 
итоговому сочинению (изложению) оценку (незачет) повторно (при наличии 
заявления от таких участников).

3. Руководителю экспертной комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения) (Мухомор):

- обеспечить обучение членов муниципальной экспертной комиссии по 
проверке итогового сочинения (изложения);

- ежедневно перед началом работы экспертов проводить инструктаж в 
соответствии с полученными критериями оценивания итогового сочинения 
(изложения) не менее 30 минут;

- выдать каждому эксперту «Памятку для проверки итогового сочинения 
(изложения)»;

- распределить копии бланков записей между экспертами, исключая 
возможность проверки экспертами работ обучающихся 0 0 , в которой работает 
эксперт;

- организовать проверку итогового сочинения (изложения) и их 
оценивание в соответствии с федеральными критериями оценивания;

- ежедневно после завершения работы экспертной комиссии сдавать 
копии регистрационных бланков и бланков записи Е.Е. Коньковой, зам. 
начальнику УО, ответственной за организацию проведения итогового 
сочинения (изложения);

4. Утвердить список общеобразовательных организаций, на базе которых 
будет организовано проведение итогового сочинения (изложения) и 
количественный состав выпускников (приложение 1).

5. Утвердить список муниципальных экспертов по проверке итогового 
сочинения (изложения) (приложение 2);

6. Утвердить список технических специалистов и организаторов и 
возложить на них об^уаветюети по осуществлению проверки 
соблюдения требования^' 2 «Самостоятельность написания итогового 
сочинения (изложениев соответствии^ Порядком (приложение 3)

7. Руководителям  о б р а зо в а т ё ^ н ы к  органй^а1|ОДЙП!4Я ВЕРНА
л м п л и т . л л г , л ^ »  ■ -I ■ т I ■ Ч II-i  j  ГУмУ. Д  -  -  -•< £ ........................организовать регистрацию и учет,.

сочинения (изложения);
««а р.одаз4У1 ишогового

ровэрца В.Т

<унаковская 
___20 г.



- организовать информирование (под подпись) обучающихся, их 
родителей о местах, сроках и порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового 
сочинения (изложения);

- обеспечить обучение членов комиссии по проведению итогового
сочинения (изложения)
- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии со всеми требованиями;
- обеспечить доставку выпускников к месту написания итогового 

сочинения (изложения) к 9.00, принять исчерпывающие меры к сохранности 
жизни и здоровья выпускников по пути следования.

8. Обеспечить информирование обучающихся о результатах итогового 
сочинения (изложения) под подпись сразу после получения результатов из 
экспертной комиссии.

9. Направить специалистов управления образования и методистов МКУ 
ЦПО в образовательные учреждения для организации контроля за процедурой 
проведения итогового сочинения (изложения) согласно графику (приложение
4);.

10. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования М. А. Ежкова

Я ВЕРНА
Директор^АО у^,а  динской район сощ  ^  

”мй # БРоварца В.Т

М.А. Кунаковская
------------- 20 г.

С приказом ознакомлены: 
Конькова Е.Е.
Мухомор Л.Н.
Фисун Н.В 
Савкина А.В.
Селиванова Л.Н. 
Денисенко О.А.
Рудкова С.Г.
Карпенко М.С.



Приложение № 2 к приказу 
УО от 12.11.2019 №508

Список муниципальных экспертов по проверке итогового сочинения 
__________  (изложения)__________________________

№п/п Ф.И.О. учителя Место работы
1 Фирсова Наталья Владимировна БОУ СОШ № 1
2 Казанцева Ольга Александровна БОУ СОШ № 1
3 Осипова Наталья Викторовна БОУ СОШ № 1
4 Маркина Татьяна Олеговна БОУ СОШ № 1
5 Проказина Татьяна Игоревна БОУ СОШ № 2
6 Нырова Ольга Владимировна БОУ СОШ № 2
7 Степаненко Алевтина Дмитриевна БОУ СОШ № 2
8 Судоргина Наталья Николаевна БОУ СОШ № 3
9 Коваленко Людмила Николаевна БОУ СОШ № 3
10 Рублевская Тамара Васильевна БОУ СОШ № 3
11 Елагина Светлана Степановна БОУ СОШ № 3
12 Бундюк Анжелика Викторовна АОУ СОШ № 4
13 Дробот Юлия Михайловна АОУ СОШ № 4
14 Харченко Светлана Семеновна АОУ СОШ № 4
15 Наконечная Ирина Викторовна БОУ СОШ № 5
16 Ротова Юлия Анатольевна БОУ СОШ № 6
17 Яковлева Елена Николаева БОУ СОШ № 6
18 Бутенко Татьяна Сергеевна БОУ СОШ № 13
19 Приходченко Любовь Николаевна БОУ СОШ № 10
20 Рожок Елена Викторовна БОУ СОШ № 10
21 Сентено Светлана Аркадьевна БОУ СОШ № 10
22 Патапова Ирина Александровна БОУ СОШ № 13
23 Матасова Светлана Александровна МАОУ СОШ № 15
24 Анопка Наталья Ивановна БОУ СОШ № 20
25 Грачева Валентина Ивановна БОУ СОШ № 20
26 Дейнега Мария Олеговна БОУ СОШ № 20
27 Фирсова Ирина Анатольевна БОУ СОШ №21
28 Прядко Ирина Александровна БОУ СОШ № 26
29 Бойко Светлана Ивановна БОУ COI1J № 28
30 Плотникова Наталья Васильевна БОУ СОШ № 29
31 Приходченко Ирина Владимировна^^ | БОУ СОШ № 29
32 Борисова Оксана А натольевну 74^ ! БОУ СОШ № 29
33 Новикова Ольга Николаевич • К П П 11 № 2(1
34 Прилепина Ольга Борисовичу

. тзг r\ut
, Д*ро1гфр1ЙАПУМ<и )

1 _н35 Липилина Альбина Геннад|евна );' ; имену%0УаСОШ № 3'
36 Афанасьева Людмила Леонидовна - ' А

м Ш . Г \ Б0У Ш Ш бьз1Г
37 Ананченко Оксана Викторовну. Ш  * / /  / БОУ СОШ № 30
38 Постолова Наталья Васильевна БОУ СОШ № 3 1

1 39 | Крисгева Наталья Александровна_________________БОУ СОШ № 31



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

01.04.2021 г. № 154
ст-ца Динская

Об организации подготовки и проведения 
итогового сочинения (изложения) в МО Динской район 

в 2020 -2021 учебном году

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 05 марта 2021 
№ 88/245 «О внесении изменений в пункт 1 приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 24 ноября 2020 г. № 665/1156 «Об особенностях 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2020/21 учебном году в части 
проведения итогового сочинения (изложения)», в целях обеспечения 
организации и проведения итогового сочинения (изложения) в МО Динской 
район в 2020-2021 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в образовательных организациях МО Динской район, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего общего образования, на дому(адрес) итоговое сочинение 
(изложение) для обучающихся 11(12) классов и выпускников прошлых лет 
(далее -  участники) 15 апреля 2021 года, 5 мая и 19 мая 2021 года.

2. Заместителю начальника управления образования (Конькова):
- обеспечить регистрацию и учёт выпускников прошлых лет на сдачу 

итогового сочинения (изложения);
- обеспечить информирование выпускников прошлых лет о местах, 

сроках и порядке проведения итогового сочинения (изложения), о времени и 
месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения);

- организовать прием оригиналов регистрационных бланков и бланков 
записей от руководителей комиссий образовательных организаций по 
проведению итогового сочинения (изложения) в управлении образования 
администрации муниципального образования Динской район (ст. Динская, ул. 
Красная, 78/1 Б) 15.04.2021 г. кабинет № 6 после 15.00;

обеспечить хранение оригиналов регистрационных бланков.^! бланков
записей в управлении образования администрации м 
образования Динской район (ст. Динская, ул. Красная, 7 
15.04.2021 по 20.04. 2021 года

- организовать проверку итогового сочинения (изложения 
общеобразовательных организаций с 16-17 апреля 2021

организовать перепроверку итогово '^^со^дШ и# 
муниципальной комиссией 19-20 апреля 2021 года на(>

ципально)^, 
Б) (сейф) cv



Динской район;
- обеспечить хранение оригиналов регистрационных бланков и бланков 

записей во время проведения проверки итогового сочинения
- перенести результаты проверки из копий бланков регистрации в 

оригиналы бланков;
-организовать копирование оригиналов бланков записей участников, 

получивших по итоговому сочинению (изложению) оценку «незачет» 
повторно;

- обеспечить передачу оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) участников с внесенными в них результатами проверки в РЦОИ не 
позднее, чем через семь календарных дней с даты проведения итогового 
сочинения (изложения);

- обеспечить безопасное хранение копий бланков итогового сочинения 
(изложения) не менее месяца с момента его проведения в управлении 
образования администрации муниципального образования Динской район (ст. 
Динская, ул. Красная, 78/1 Б) сейф) и организовать их уничтожение по 
истечении этого срока;

- организовать повторную проверку работ участников, получивших по 
итоговому сочинению (изложению) оценку (незачет) повторно (при наличии 
заявления от таких участников).

3. Руководителю экспертной комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения) (Мухомор):

- обеспечить обучение членов муниципальной экспертной комиссии по 
проверке итогового сочинения (изложения);

- ежедневно перед началом работы экспертов проводить инструктаж в 
соответствии с полученными критериями оценивания итогового сочинения 
(изложения) не менее 30 минут;

- выдать каждому эксперту «Памятку для проверки итогового сочинения
(изложения)»;

- распределить копии бланков записей между экспертами, исключая 
возможность проверки экспертами работ выпускников 0 0 , в которой работает 
эксперт;

- организовать перепроверку итогового сочинения (изложения) и 
оценивание в соответствии с федеральными критериями оценивания;

- ежедневно после завершения работы экспертной комиссии сдавать 
копии регистрационных бланков и бланков записи Е.Е. Коньковой, зам. 
начальнику УО, ответственной за организацию проведения итогового



сочинения (изложения);
- организовать информирование (под подпись) обучающихся, их 

родителей о местах, сроках и порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового
сочинения (изложения);

- утвердить приказом директора общеобразовательной организации:
- состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения);
- технического специалиста по обеспечению проведения итогового 

сочинения (изложения).
- состав комиссии но проверке итогового сочинения (изложения);
- список независимых наблюдателей при проведении и проверке' 

итогового сочинения (изложения)
- обеспечить обучение членов комиссии по проведению и проверке 
итогового сочинения (изложения)

организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 
соответствии со всеми требованиями;

6. Обеспечить передачу оригиналов бланков итогового сочинения 
(изложения) ответственному в 0 0  в управлении образования 
администрации муниципального образования Динской район (ст. Динская, 
ул. Красная, 78/1 Б) 15.04.2021 после 15.00;

7. Обеспечить информирование обучающихся о результатах итогового 
сочинения (изложения) под подпись сразу после получения результатов из 
экспертной комиссии.

8. Направить специалистов управления образования и методистов МКУ 
ЦПО в образовательные учреждения для организации контроля за процедурой 
проведения итогового сочинения (изложения) согласно графику (приложение
2 ).

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение № 4 к приказу 
УО от 01.04.2021 № 154

Список экспертов по проверке итогового сочинения

Пункт проверки Чьи работы 
проверяются

Кол-во
работ

Ф.И.О

БОУ СОШ №1 БОУ СОШ №1 
БОУ СОШ №28

29
4

Осипова Наталья Викторовна
Маркина Татьяна Олеговна
Сабот Наталья Владимировна
Диденко Татьяна Владимировна

БОУ СОШ №2 БОУ СОШ №2 
МБОУ СОШ №21

51
15

Струлева Галина Леонидовна
Клименко Ольга Владимировна
Караман Юлия Евгеньевна
Степаненко Алевтина Дмитриевна
Заверюха Наталья Николаевна

МБОУ СОШ №3 МБОУ СОШ №3 
БОУ ОСОШ

18
35

Судоргина Наталья Николаевна
Терехова Александра 
Александровна
Елагина Светлана Степановна
Рублевская Тамара Васильевна
Попова Ольга Салимджоновна

АОУ СОШ №4 АОУ СОШ №4 67 Малюгина Людмила Ильинична
Новошинцева Ольга Владимировна
Дробот Юлия Михайловна
Духовенко Марина Вячеславовна
Савина Екатерина Владимировна
Харченко Светлана Семеновна

БОУ СОШ №5 БОУ СОШ №5 
МБОУ СОШ №6

19
15

Засыпкина Марина Николаевна
Наконечная Ирина Викторовна
Ротова Юлия Анатольевна
Ерофеева Лариса Владимировна

МБОУ СОШ №10 МБОУ СОШ №10 
МБОУ СОШ №13

46
27

Сентено Светлана Аркадьевна
Диц Антонина Анатольевна
Приходченко Любовь Николаевна
Бородина Татьяна Сергеевна
Рожкова Ольга Игоревна
Бутенко Татьяна Сергеевна
Патапова Ирина Александровна

МАОУ СОШ №15 МАОУ СОШ №15 35

:'

Алейников Пётр Иванович
Матасова Светлана Александровна

^Писаренко Виктория Валерьевна
БОУ СОШ №20 БОУ СОШ №#0 28 ''У. . кнопка Наталья Ивановна

. , 7.4;
^амфорина Елена Сергеевна

Щ Ш Ш т  f e W  Сергревна_______
БОУ СОШ №29 БОУ СОШ № 2 \ . 46 Ш ДшайгЙРадимировна

U.A. Кунаковская 
20 г.


